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Punkt 87: Orientering om status på beskæftigelsesreformen
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Orientering om status på beskæftigelsesreformen 

Sagsfremstilling 
Mundtlig orientering om status på beskæftigelsesreformen v/arbejdsmarkedschef Ole Andersen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget,  
 
 
at orienteringen tages til efterretnnig. 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 88: Jobcentrets samarbejde med socialøkonomisk virksomhed

15.20.00-P20-7-13



Jobcentrets samarbejde med socialøkonomisk virksomhed 

RESUME 

Jobcentret har siden 2013 søgt at etablere samarbejde med en eller flere socialøkonomiske virksomheder 
(SØV) i Randers Kommune. Med etablering af den socialøkonomiske virksomhed Borups Pakkeri i 
Randers, får kommunen gennem samarbejde med virksomheden mulighed for at understøtte 
socialøkonomiske initiativer, med henblik på at skaffe arbejde til borgere med nedsat arbejdsevne og 
skånebehov. 

Sagsfremstilling 
Det har længe været ønsket, at der blev igangsat socialøkonomiske initiativer i Randers Kommune. 
Arbejdsmarkedsudvalget var på studietur til København i 2013 for at få et indtryk af igangværende initiativer, og 
senest har LBR udskrevet en idékonkurrence om etablering af socialøkonomiske virksomheder i kommunen. 
  
Det har fra starten af processen været forvaltningens holdning, at samarbejde med socialøkonomiske initiativer bør 
forankres i etablerede, private virksomheder. Dels for at undgå, at socialøkonomi i praksis bliver kommunale 
aktiveringsforanstaltninger, dels for at imødegå risikoen for, at kommunen ved at involvere sig i samarbejdet med 
Socialøkonomiske virksomheder, overtræder kommunalfuldmagtens bestemmelser om konkurrenceforvridning 
mellem kommunale og private aktører. 
  
Det er forvaltningens opfattelse, at kommunen med etableringen af Borups Pakkeri i Randers by, får mulighed for at 
samarbejde med en virksomhed, hvis omsætning baserer sig på privat efterspørgsel (buisiness-to-business), og 
samtidig har til formål at anvende sit overskud på at skabe arbejdspladser for borgere med nedsat arbejdsevne. 
  
Det er planen, at samarbejdet med Borups Pakkeri skal medføre, at flere nuværende modtagere af ledighedsydelse 
kommer i fleksjob, og at der samtidig sker en motivering, opkvalificering og indslusning af såvel denne målgruppe 
som andre udsatte grupper, eksempelvis kontanthjælpsmodtagere. 

ØKONOMI 
Det forventes, at samarbejdet mellem Jobcentret og en privat, socialøkonomisk virksomhed hvis formål er at 
skaffe arbejde til borgere med nedsat arbejdsevne, i løbet af det første år vil skabe 20-25 fleksjob i Randers 
Kommune. Derved reduceres antallet af ledighedsydelsesmodtagere tilsvarende, og således 
forsørgelsesudgifter til målgruppen. Også i forhold til gruppen af kontanthjælpsmodtagere forventes det, at 
samarbejdet med Borups pakkeri, vil have en gavnlig effekt på beskæftigelsen, idet virksomheden også 
fokuserer på denne målgruppe i sin ansættelsespolitik. 
  
Der kan i forbindelse med etablering af fleksjob ydes diverse opstartstilskud fra Jobcentret, i form af 
mentorbistand m.v. Disse muligheder forventes anvendt i samarbejdet med Borups Pakkeri, på lige fod med 
de muligheder kommunen i forvejen anvender overfor virksomheder der ansætter borgere i fleksjob 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget,  
 
 
at orienteringen om opstart af samarbejde mellem Jobcenter Randers og en eller flere private, 
socialøkonomiske virksomheder, tages til efterretning.  

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning. 





Punkt 89: Randers Uddanner Alle Unge - videreførsel af projekt Brobygning
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Randers Uddanner Alle Unge - videreførsel af projekt Brobygning Kronjylland 

RESUME 

Randers Kommune og erhvervsskolerne har siden 2013 samarbejdet i et eksternt finasieret projekt kaldet 
Brobygning Kronjylland. Projektets mål er at bane vejen for modtagere af uddannelseshjælp i forhold til at 
starte på og fuldføre en SU-berettiget uddannelse. 
Projektet udløber pr. 1. januar 2015. Forvaltningen har arbejdet på at finde en model, der kan videreføre 
projektet i 2015 indenfor de givne økonomiske rammer. 

Sagsfremstilling 
Med udgangen af 2014 udløber den eksterne finansiering af projektet Brobygning Kronjylland. Projektet har bidraget 
til at realisere visionen om, at ”Randers Uddanner Alle Unge”. Specielt har det været givtigt for de unge, at de på en 
understøttende måde er blevet introduceret til forskellige typer af uddannelser samtidigt med, at der har været intens 
mentorstøtte. Indtil videre er 120 af de 300 deltagere påbegyndt uddannelse. Indtil årets udgang visiterer Randers 
Kommune fortsat til projektet, men med udgangen af 2014 bortfalder den eksterne finansiering. 
 
 
Forvaltningen arbejder derfor med baggrund i det fælles projekt mellem jobcentret og Tradium, Viden Djurs og Sosu 
Randers om brobygning til uddannelse på at skabe et forløb for alle uddannelsesparate unge på uddannelseshjælp 
(ikke-forsikrede ledige under 30 år), hvor de ved henvendelse til jobcentret starter i et uddannelsesforberedende 
forløb, der foregår på erhvervsskolerne.  
  
Projektet præsenterer deltagerne for indholdet af de uddannelsesforløb de involverede skoler udbyder, og støtter 
samtidig op om de unge gennem individuelle samtaler, fælles projekter på tværs af uddannelserne og løbende 
revidering af uddannelsesplanen. Forløbene konstrueres, så der sikres en intensiv vejledning og mentorstøtte til den 
unge, så et ordinært uddannelsesforløb kan påbegyndes indenfor et år.  
 
 
Projektet skal i sin budgetramme tilpasses, så det modsvarer Randers Kommunes økonomiske muligheder.  
  
Brobygningsprojektet vil bestå af: 

� Introducerende forløb til erhvervsuddannelserne 

� Tilbud om mentorstøtte for at vejlede og støtte op om den unges introduktion 

� Kompetenceafklaring – herunder screening af basale skolefærdigheder 

� På sigt hjælp til at bestå folkeskolens afgangsprøve med det krævede karaktergennemsnit for at blive optaget 
på en uddannelse 

  
Forvaltningen har drøftet den økonomiske ramme med erhvervsskolerne. Man er nået til enighed om en ramme, der 
er betydeligt lavere end prisen på det hidtidige brobygningsforløb, idet der indbygges flere praktikker på 
virksomheder og dermed mindre udgifter til undervisere. 
  
Der opereres med 350 helårspersoner svarende til en udgift på 17 mio. kr. Der er løbende optag, da hensigten er, at 
alle, der matches uddannelsesparate, straks kan starte i tilbuddet. Tilbuddet kan således forventeligt løbende rumme 
alle unge uddannelsesparate. 

ØKONOMI 
Udgiften afholdes indenfor beskæftigelsesudvalgets ramme. 
 
 
Midlerne anvises via uddannelseshusets budget til køb af aktive tilbud indenfor loftet for aktivering samt ændret 



konteringsform på Randers bo- og erhverstræning, så der i stedet for bostøtte uden statsrefusion hjemtages 
50 % refusion ved at ændre tilbuddet til et ressourceforløb.  
  
Der kan være afledte konsekvenser i forhold til volumen og målgruppe i kommunens samarbejde med andre 
aktører såsom daghøjskole, AOF og Randers FC jobakademi. Dette drøftes løbende med disse parter. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget, 
  

BESLUTNING 
Tiltrådt. 
 
Socialudvalget ønsker en beskrivelse af den fremtidige tilbudsvifte til målgruppen herunder mulig finansiering. 

at forvaltningen indgår kontrakt med erhvervskolerne om forløb i perioden 1. januar - 31. december 2015. 
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Orientering om status på uddannelsesafklaring, bygge- og anlægsområdet 

RESUME 

Uddannelsesafklaring, bygge- og anlægsområdet er et projekt, hvis formål er at kortlægge 
uddannelsesbehovet for en større gruppe ledige dagpengemodtagere over 30 år. Kortlægningen skal 
efterfølgende bruges til at målrette beskæftigelsesindsatsen i forhold til ordinær uddannelse/kurser eller 
lignende primært indenfor for bygge- og anlægsområdet. 
Projektet er et samarbejde mellem Jobcenter Randers, Tradium og 3F Randers og er finansieret af 
Beskæftigelsesregion Midtjylland. 

Sagsfremstilling 
Projektet blev igangsat 29. august 2014 efter et længere planlægningsforløb og forventes afsluttet ultimo december 
2014. Herefter vil arbejdet med at planlægge og igangsætte indsatser, baseret på erfaringer fra projektet, gå i gang. 
Målgruppe 
Målgruppen er afgrænset til ledige dagpengemodtagere over 30 år, der er organiseret hos 3F -uanset længde på 
ledighedsperioden. Det er målet, at 100 ledige skal deltage i projektet. Det vurderes, at der er ca. 170 ledige i 
målgruppen. Indenfor målgruppen udvælges projektdeltagerne ud fra 3 kategorier: 
  

� Ufaglærte 

� Faglærte, med forældet uddannelse 

� Faglærte, som ønsker brancheskift til bygge- og anlægsområdet 

Proces 
Projektet vil gå igennem 4 faser: 
Fase 1 – Informationsmøde for ledige 
Alle ledige i målgruppen indkaldes til obligatorisk informationsmøde, hvor de orienteres om projektet, samt 
efterfølgende individuel jobsamtale. Det vurderes, at der er ca. 140 ledige, der opfylder kriterierne for deltagelse i 
projektet. Det forventes, at ca. 75 % af de indkaldte vil indgå i det videre projektforløb. 
Fase 2 – RealKompetenceVurdering (RKV) ved Tradium 
Realkompetencevurderingsprocessen foretages af Tradium og er opdelt i 3 trin. Hvilket trin den ledige starter på 
vurderes ud fra den lediges motivation, uddannelse og kompetencer. 
  

» Trin 1 (2 uger)  
 
Er for den målgruppe, som er helt uafklaret ift. motivation for uddannelse og uddannelsesretning. 

» Trin 2 (1 uge)  
 
Er for den målgruppe, som er motiveret for videre afklaring, men er usikker på retning. Der er desuden et 
generelt behov for opsamling af kompetencer. 

» Trin 3  
 
Er for den målgruppe, som kan gå direkte i gang med vurderingen, da motivation og dokumentation på 
erhvervede kompetencer allerede foreligger. 

Fase 3 – Opsamling af data 
Kortlægningen af uddannelsesbehovet for projektdeltagerne vil influere/målrette den videre beskæftigelse ift. 
ordinær uddannelse, kurser mm. indenfor bygge- og anlægsområdet. Den samlede kortlægning af data forventes at 



kunne opdeles i 4 spor ift. påkrævet videre indsats. 
  

» Spor 1 – Bygge- og anlægsområdet: kort opkvalificering i form af kurser 
 
Dette spor har prioritet, da ledige i denne gruppe forholdsvis hurtigt kan opkvalificere deres 
kompetencer og dermed afhjælpe det akutte behov for arbejdskraft indenfor bygge- og anlægsområdet. 

» Spor 2 – Bygge- og anlægsområdet: erhvervsuddannelse 
 
Dette spor har ligeledes prioritet. Denne gruppe har behov for en mere langsigtet opkvalificering, hvorfor 
tidshorisonten er noget længere end ved spor 1. 

» Spor 3 – Øvrige brancher: kort opkvalificering/erhvervsuddannelse 
 
Det må forventes, at der er ledige som ønsker at opkvalificere sig indenfor andre brancher end bygge- 
og anlægsbranchen. Kortlægningen af denne gruppe vil blive brugt af jobcenteret til at iværksætte 
relevante tiltag overfor disse ledige. Den opsamlede viden skal ligeledes indgå i implementeringen af 
beskæftigelsesreformen. 

» Spor 4 – Ledige som ikke ønsker opkvalificering 
 
Der vil givetvis være ledige som ikke ønsker opkvalificering. Den opsamlede viden fra dette spor vil, på 
samme måde som spor 3, indgå i implementeringen af beskæftigelsesreformen, samt influere 
beskæftigelsesindsatsen over for denne gruppe ledige. 

Fase 4 – Afklaring/iværksættelse af kurser/ordinær uddannelse (udenfor projektet) 
Når projektdeltagernes uddannelsesbehov er kortlagt, igangsættes fase 4. Det vil sige afklaring og iværksættelse af 
kurser/uddannelsesforløb indenfor bygge- og anlægsbranchen (Spor 1 og 2), vil gå i gang sideløbende med 
projektet, og således ikke afvente den endelige opsamling/evaluering af projektet. Denne fase ligger udenfor 
projektet, og vil blive en del af den daglige drift på Jobcenter Randers. Jobcenter Randers’ samarbejdspartnere 
indenfor bygge- og anlægsbranchen involveres i denne fase. 
Mål 
Projektet har 3 primære mål: 
  

� Ca. 100 ledige visiteres til RKV – 80 % skal ind på trin 1, 18 % på trin 2 og 2 % på trin 3. 

� 85 % af den udvalgte målgruppe (ca. 100 personer) gennemfører RKV og danner grundlag for kortlægningen 
af uddannelsesbehovet. 

� Minimum 30 personer bliver afklaret til spor 1 og 2 i projektet. 

Under og efter projektet udarbejdes en evaluering, hvor uddannelsesbehovet for projektdeltagerne kortlægges. 
Graden af målopfyldelse hos den enkelte projektdeltager vil ligeledes blive klarlagt. Derudover vil der blive set på 
hvor mange af projektdeltagerne, det er lykkedes at finde arbejde/uddannelse efter at have gennemgået 
projektforløbet. 
Status 
Projektet forløber planmæssigt. Målgruppen er blevet kortlagt og indkaldt til informationsmøde om projektet. Der er 
afholdt 3 informationsmøder og efterfølgende individuelle jobsamtaler ud af i alt 4 planlagte. Det første hold ledige er 
startet på RKV-forløbet ved Tradium den 8. september 2014, og det sidste RKV-forløb afsluttes den 7. november 
2014. 
  
Projektet evalueres løbende i forhold til de opsatte mål.  
  
Det var forventet, at fremmødeprocentdelen til informationsmøde og individuel jobsamtale ville ligge på omkring 75 



%. Det har dog vist sig, at fremmødeprocentdelen har været noget lavere end forventet (67 %).  
  
Ledige indkaldt til infomøde  

  
Begrundelsen for det lave fremmøde er primært, at den ledige har haft en gyldig grund til ikke at deltage eller, at 
jobcenteret har aflyst. Ledige, hvis status står som ”planlagt”, vil blive indkaldt senere i forløbet. 
  
Aflysning fordelt på årsag  

  
På RKV-forløbet på Tradium er der på nuværende tidspunkt en fremmødeprocent på over 93 % (optagne og 
planlagte deltagere), hvilket vurderes at være tilfredsstillende. 
  
 Indkaldte til RKV-forløb 

Projektdeltagerne 
Baseret på observationer af informationsmøderne og det første RKV-hold, kan deltagerne beskrives i 3 grupper: 
  

� De meget svage 
 
Der er konstateret læsevanskeligheder samt manglende computerfærdigheder ved ca. halvdelen af 
deltagerne. Mange af dem er dog motiveret for at gøre noget ved problemerne, f.eks. ved at deltage i 
Forberedende Voksenundervisning (FVU). Jobcenteret vil derfor fremover støtte op omkring ønsker om FVU. 

  

� De stærke 
 
Enkelte af deltagerne har allerede udfyldt deres kompetencemappe inden kursusstart og har afklaret, hvilken 
uddannelsesretning de ønsker. 

Status Antal %-vis fordeling 

Aflyste 46 33,09 % 

Planlagt 3 2,16 % 

Afsluttet 90 64,75 % 

Indkaldte i alt 139 100,00 % 

Aflysningsårsag Antal %-vis fordeling 

Jobcenter aflyser samtalen 18 39,13 % 

Afbud pga. sygdom, under 14 dage 4 8,70 % 

Afbud pga. gyldig grund 17 36,96 % 

Fejloprettet 3 6,52 % 

Ingen begrundelse givet 4 8,70 % 

I alt 46 100,00 % 

Status Antal %-vis fordeling 

Afbrudt 1 1,67 % 

Annulleret 3 5,00 % 

Planlagt 1 1,67 % 

Optaget 55 91,67 % 

I alt 60 100,00 % 



  

� De fastlåste 
 
Er fastlåst på en specifik branche, har brug for nyorientering til brancher hvor jobmulighederne er bedre. 

  
Da deltagelse i projektet har været obligatorisk for medlemmer af 3F, der matchede målgruppen, var der i starten af 
forløbet en del frustrationer blandt deltagerne. Disse forsvandt dog hurtigt, da deltagerne gik i gang med RKV-
forløbet, og sidenhen har flere udtrykt stor tilfredshed med forløbet. 
  
Der er foreløbigt kun ganske få deltagere der har udtrykt ønske om at arbejde indenfor bygge- og anlægsbranchen, 
der vil derfor fokuseres på de muligheder, som er indenfor branchen, f.eks. ved besøg på byggepladser. 
  
Alt i alt kører projektet planmæssigt og tegner til at blive en nyttig oplevelse for projektdeltagerne, der på sigt vil 
forbedre deres jobsøgningsmuligheder. For Jobcenter Randers vil erfaringerne fra projektet kunne udnyttes 
fremadrettet til at målrette indsatsen overfor denne type ledige, samt til at implementere den nye 
beskæftigelsesreform. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget, 
 
 
at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning. 
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Orientering om status på etablering af kommunal ungeenhed på Tradium 

Sagsfremstilling 
Kontanthjælpsreformen stiller krav om, at kommunen fremover fokuserer på forebyggende og tværgående indsatser 
overfor den gruppe af 15-29-årige, der ikke af egen kraft påbegynder og gennemfører en ungdomsuddannelse. 
  
De involverede forvaltninger (Social og Arbejdsmarked, Børn, Skole og Kultur og Sundhed og Ældre) har derfor 
udarbejdet en model for, hvordan en ny, tværgående ungeenhed med fokus på at forebygge frafald, kan etableres i 
lejede lokaler på Tradium´s hovedadresse, Vester Allé 26. 
  
Placeringen af ungeenheden på Tradium har stor symbolværdi. Det er intentionen i kontanthjælpsreformen, at 
jobcentrets uddannelsesplan integrerer den unge i uddannelsesmiljøet og, at de unge færdes i det samme nærmiljø 
som de kammerater, der af egen kraft er startet eller fastholdt i uddannelse. 
I første omgang tænkes følgende afdelinger i Social og Arbejdsmarked og Børn, Skole og Kultur - i samarbejde med 
Sundhedshuset - at flytte til lokalerne på Tradium, hvorfra de koordinerer og samordner med andre indsatser for 
udsatte unge i alderen 15-29 år: 
  

� Ungdommens Uddannelsesvejledning  

� Ungebasen 

� Rusmiddelcentret 

� Kommunale psykiatri-tilbud under Socialafdelingen 

� SSP (Skole, Social og Politi) 

� Sundhedstilbud (rygestop, motion, ernæringsvejledning) 

� Jobcentrets Ungeenhed (Uddannelseshuset) 

  
Flere afdelinger og tilbud vil efterfølgende kunne knyttes til ungeenheden, eksempelvis ungdomsskolen. 
  
Initiativet følges med interesse af Beskæftigelsesministeriet, som har bevilget 840.000 kr. til bl.a. flytning og 
indretning af de nye lokaler.  
 
 
Forvaltningen arbejder i øjeblikket på at få den endelige model på plads, herunder afklaring af økonomi og 
deponering. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget, socialudvalget, børn- og skoleudvalget og sundheds- og 
ældreudvalget, 
 
 
at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 92: Orientering om status på indsatsen med nyttejob, omfang,
arbejdsområder m.v.
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Orientering om status på indsatsen med nyttejob, omfang, arbejdsområder 
m.v. 

RESUME 

Siden budgetvedtagelsen i 2012 har der været arbejdet med nytteaktivering, og fra den 1. januar 2014 blev 
indsatsen formaliseret i lovgivningen. 
Det har været aftalt, at der skulle stilles 90 pladser til rådig pr.1. januar 2014, hvoraf de 40 pladser allerede 
var aftalt i 2013. 
Med udgangen af 2013 har der været 566 i forløb, og efter 1. januar har der været i alt 264 i forløb, fordelt på 
nytteindsats og vejledning og opkvalificering efter Lov om en aktiv Beskæftigelsesindsats kap.10 

Sagsfremstilling 
Der har siden budgetvedtagelsen i 2012 været arbejdet med straks- og nytteaktivering af arbejdsmarkedsparate 
kontanthjælpsmodtagere. 
  
I forbindelse med budgetvedtagelsen 2012-15 blev der vedtaget en række ”tættekamsprojekter”. 
Et af forslagene med en nettobesparelse på 2 mio. kr. var et nytteaktiveringsprojekt for arbejdsmarkedsparate 
kontanthjælpsmodtagere.  
  
Besparelsen i projektet var en forventning om, at en andel af de arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere i 
stedet for nytteaktivering ville finde tilbage til job eller uddannelse.  
  
Kontanthjælpsreformen trådte i kraft den 1. januar 2014, og her indgår nytteindsats som et redskab i indsatsen. 
  
Målgrupperne for denne indsats er: 
  

� De jobparate kontanthjælpsmodtagere, som i de første tre måneder har modtaget en intensiv 
jobsøgningsindsats, og som ved fortsat ledighed skal mødes med et aktiveringskrav. 

� Den gruppe af ressourcestærke ledige, som efter udfald af uddannelsesordningen eller dagpenge er overgået 
til at modtage den midlertidige arbejdsmarkedsydelse. 

� De åbenlyst uddannelsesparate unge under 30 år, som har fået et uddannelsespåbud, men ikke umiddelbart 
kan påbegynde en uddannelse, og som derfor skal være aktivt arbejdssøgende, og i øvrigt arbejde for sin 
ydelse indtil uddannelsen starter. 

I Randers kommune er det politisk besluttet ikke at anvende redskabet overfor målgruppen af åbenlyst 
uddannelsesparate, men i stedet at tilbyde vejledning og opkvalificering, efter Lov om en aktiv 
Beskæftigelsesindsats kap. 10.  
  
I forbindelse med brugen af vejledning og opkvalificering, er der etableret et tilbud i Miljø og Teknik, Driftsafdelingen, 
med 90 pladser, hvoraf de 40 allerede blev oprettet i 2013, jf. beskæftigelsesudvalgets møde den 18. marts 2014, 
og det Lokale beskæftigelsesråd 7. maj 2014.  
  
I nytteaktiveringsprojektet, som blev vedtaget i 2012, som omfattede gruppen af arbejdsmarkedsparate, har der 
siden indførelsen og frem til 31. december 2013 været 566 personer i nytteaktivering. Der er ingen aktive i projektet 
da det er viderført i nytteindsatsen og tilbuddet om vejledning og opkvalicering. 
  
I nytteindsatsen, som blev indført med virkning fra den 1.januar 2014, har der været i forløb: 
  

� Af jobparate kontanthjælpsmodtagere 25 personer, hvoraf 13 er aktive pt. 

� Af gruppen af arbejdsmarkedsydelsesmodtagere 7 personer, hvoraf 3 er aktive pt.  



  
I tilbud om vejledning og opkvalificering, jf. lov om en aktiv beskæftigelsesindsats kap.10 har der været 232, hvoraf 
90 er aktive pt. 
  
Det er ikke muligt at lave en udslusningsstatistik, da der mangler en del historiske data efter, at der er skiftet IT-
system. Når data bliver tilgængelige, vil der blive lavet en opgørelse. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget, 
  

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning. 

at orienteringen tages til efterretning 



Punkt 93: Orientering om 6-by barometer

15.20.00-G01-7-14

Bilag

6-by-barometer-3-kvartal-2014



Orientering om 6-by barometer 

RESUME 

Københavns Kommune udarbejder for 6-byerne et barometer, der sammenligner de 6 byer på status og 
udvikling i jobcentrenes målgrupper. 
Det aktuelle barometer dækker 1. halvår af 2014 og beregner udviklingen i forhold til 2013. 
Det overordnede resultat er, at det generelt går godt i Randers sammenlignet med de 5 andre byer og 
landsgennemsnittet. Særlig positiv er status / udviklingen for ministermål 3 (begrænsning af 
langtidsledigheden), aktiveringsgraden for kontanthjælpsmodtagere og forsørgertrykket for kommunale 
udgifter. 
Områder med udfordringer er: Andel jobparate kontanthjælpsmodtagere, andel borgere på sygedagpenge, 
andel borgere i fleksjob og jobeffekten af sygedagpengeforløb. 

Sagsfremstilling 
Barometret bliver udarbejdet af Københavns Kommune og sammenligner status og udvikling i 6- byerne indenfor 
jobcentrenes målgrupper. Barometret er opgjort på baggrund af tal fra jobindsats hovedsageligt i perioden maj - 
august 2014. 
Bemærkninger: 
 
Selv om Randers på mange områder har en forholdsvis høj andel af borgere på offentlig ydelse, så tegner 
barometret generelt et godt billede af situationen i Randers. Det skyldes, at der enten er en god udvikling i gang, 
som matcher udviklingen i de andre byer eller landsgennemsnittet, eller at målgruppen er relativt beskeden.  
Sammenlignet med de øvrige 5 byer skiller Randers sig særligt positivt ud på følgende områder: 
Ministermål 3: Langtidsledigheden skal begrænses - langtidsledige a-dagpengemodtagere.  
Sammenholdes udviklingen i andelen af langtidsledige med den aktuelle andel, placerer Randers sig næstbedst og 
bedre en landsgennemsnittet. Kun Aarhus er marginalt bedre. 
Langtidsledige a-dagpengemodtagere 

  
Ministermål 3: Langtidsledigheden skal begrænses – langtidsledige kontanthjælpsmodtagere. 
 
 
Randers har sammen med Aalborg som de eneste af de seks byer (Aalborg ligger lidt bedre) opnået markante fald i 
antallet af langtidsledige kontanthjælpsmodtagere. Samtidige er andelen af langtidsledige markant lavere end i de 
øvrige byer – dog undtaget Aalborg – og landsgennemsnittet. 
 
Langtidsledige kontanthjælpsmodtagere 

  
Aktiveringsgraden for kontanthjælpsmodtagere.  
Randers havde i 1. kvartal 2014 den højeste aktiveringsgrad blandt 6-byerne og i forhold til landsgennemsnittet for 
både jobparate og aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere. 
Aktiveringsgrad kontanthjælpsmodtagere 1. kvartal 2014 

  Kbh. Odense Esbjerg Aalborg Aarhus Randers DK 

Andel 22,1 21,3 21 20,6 19,2 19,9 21,2 

Ændring 0,4 -0,6 1,9 2,4 0,0 0,1 0,5 

  Kbh. Odense Esbjerg Aalborg Aarhus Randers DK 

Andel 57,9 53,7 52,4 38,9 52,4 43,9 51,4 

Ændring 7,8 5,5 8,1 -7,0 5,6 -6,6 5,1 

  Kbh. Odense Esbjerg Aalborg Aarhus Randers DK 



  
Forsørgertryk.  
 
Forsørgertrykket måler de samlede kommunale udgifter til ydelser omregnet til udgift pr. person i arbejdsstyrken. 
 
Forsørgertrykket til kommunale udgifter har været faldende i alle i alle 6 byer og på landsplan, men Randers har haft 
det største fald i forsørgetrykket. 
Forsørgertryk kommunale udgifter 

  
De områder, hvor Randers – ud fra barometret – har udfordringer: 
Lav andel jobparate kontanthjælpsmodtagere 
 
I Randers er 4,4 % af arbejdsstyrken på kontanthjælp. Det er mere end landsgennemsnittet, men i 6-by 
sammenhæng ikke alarmerende. Men Randers har kun 0,9 % jobparate kontanthjælpsmodtagere. 
Jobparate kontanthjælpsmodtagere – andel af arbejdsstyrken 

  
Høj andel på sygedagpenge 
 
Målt som borgere på sygedagpenge som andel af arbejdsstyrken har Randers den højeste andel i 6-byerne og i 
forhold til landsgennemsnittet. 
Sygedagpengemodtagere – andel af arbejdsstyrken 

  
Høj andel på førtidspension 
 
Randers har en høj andel borgere på førtidspension målt som antal borgere som andel af arbejdsstyrken. 
Førtidspensionister – andel af arbejdsstyrken 

  
Et højt antal borgere i fleksjob målt som andel i forhold til arbejdsstyrken 
 
Randers har den højeste antal borgere i forhold til arbejdsstyrken i 6-byerne og i forhold til landsgennemsnittet på 
fleksjob. 
Fleksjob – andel af arbejdsstyrken 

  
Randers har den laveste jobeffekt af sygedagpengeforløb. Jobeffekten er målt som andel borgere i job 6 måneder 

Jobparate 21,4 28,6 34,4 21,6 21,6 37,7 29,1 

Aktivitetsparate 11,3 13,4 13,0 8,5 11,4 18,1 17,4 

Jan – maj / aug 2014 Kbh. Odense Esbjerg Aalborg Aarhus Randers DK 

Ændring 2013 - 14 -4,6 % -2,6 % -1,9 % -2,3 % -2,7 % -5,5 % -3,0 % 

Maj 2014 Kbh. Odense Esbjerg Aalborg Aarhus Randers DK 

Pct. 1,5 1,5 1,1 1,3 0,7 0,9 1,0 

Juni 2014 Kbh. Odense Esbjerg Aalborg Aarhus Randers DK 

Samlet 2,0 2,5 2,6 2,4 2,3 3,0 2,5 

Over 12 mdr. 0,4 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 

Under 12 mdr. 1,6 2,1 2,3 2,0 1,9 2,6 2,1 

August 2014 Kbh. Odense Esbjerg Aalborg Aarhus Randers DK 

Pct. 4,6 10,6 10,6 7,6 9,7 10,4 8,5 

Juli 2014 Kbh. Odense Esbjerg Aalborg Aarhus Randers DK 

Pct. 0,6 2,5 2,4 1,9 3,0 3,3 2,2 



efter endt sygedagpengeforløb. Som borgere i job tæller også selvforsørgelse og SU. 
Jobeffekt - sygedagpengemodtagere 

  
Barometret er vedlagt som bilag. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget og socialudvalget, 
 
 
at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning. 

3. kvartal 2013 Kbh. Odense Esbjerg Aalborg Aarhus Randers DK 

Pct. 57,0 48,1 53,6 51,2 47,7 47,6 51,5 



Punkt 94: Orientering om statistik over klager til Ankestyrelsen over
kommunens afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet 1. halvår 2014

00.01.00-K03-1-14

Bilag

Ankestatistik - Randers Kommune.pdf



Orientering om statistik over klager til Ankestyrelsen over kommunens 
afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet 1. halvår 2014 

RESUME 

Ankestyrelsen har som noget nyt besluttet at udsende en statistik til alle kommuner med de seneste tal for 
Ankestyrelsens afgørelser i klagersager vedrørende kommunens afgørelser på social- og 
beskæftigelsesområdet. Rapporten udsendes 2 gange om året. Statistikken for 1. halvår af 2014 viser, at 
omgørelsesprocenten for Randers Kommune samlet set ligger på niveau med landsgennemsnittet. 

Sagsfremstilling 
Som noget nyt har Ankestyrelsen besluttet at udsende en statistik til alle kommuner med de seneste tal for 
Ankestyrelsens afgørelser i klagersager vedrørende kommunens afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet. 
Rapporten udsendes 2 gange om året.  
  
Ankestyrelsens netop udsendte rapport indeholder tal for antallet af trufne afgørelser i Ankestyrelsen for 1. halvår 
2014 og antallet af modtagne klager.  
  
Den vedhæftede statistik viser, hvordan Ankestyrelsens afgørelser har fordelt sig i forhold til sagsområder og 
afgørelsesmåder, for Randers Kommune og landet som helhed. Afgørelser er fordelt efter afgørelsestype og 
sagstype.  
  
Der er tale om afgørelser på følgende sagsområderne (de nævnte forkortelser benyttes i det vedhæftede bilag): 
  

� Lov om aktiv beskæftigelsesindsats (LAB) 

� Lov om aktiv socialpolitik (LAS) 

� Loven om social pension og loven om højeste, mellemste mv. førtidspension (PL) 

� Retssikkerhedsloven (RSL) 

� Sygedagpenge (SDP) 

� Serviceloven (fx. særlig støtte - børn og unge, magtanvendelse, hjælpemidler) (SL) 

� Børnetilskud, børnefamilieydelse, inddrivelse, boligstøtte, almene boliger, repatriering (ØVR) 

  
Ankestyrelsens afgørelser er i statistikken opdelt i fire kategorier: Afvisning/bortfald, hjemvisning, ændring og 
stadfæstelse, jf. følgende: 
  
Afvisning/bortfald: 
Ankestyrelsen behandler ikke sagen. Ankestyrelsen kan afvise at behandle en klage, 
hvis der er klaget for sent, eller Ankestyrelsen ikke er den rigtige at klage til. Det kan 
også skyldes, at klageren beslutter sig for at opgive klagen, eller klagen af anden 
grund bortfalder. 
  
Hjemvist:  
Sagen bliver sendt tilbage til kommunen, der skal behandle sagen og træffe afgørelse 
en gang til. Det kan være fordi, Ankestyrelsen mener, at der tale om alvorlige 
sagsbehandlingsfejl, som ikke umiddelbart kan rettes op i klagesagsbehandlingen. Det 
kan også være, at Ankestyrelsen mener, at der er behov for nye oplysninger, som 
kommunen skal tage med i en afgørelse. 
  
Ændring:  



Ankestyrelsen har ændret kommunens afgørelse. 
  
Stadfæstet:  
Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse. 
  
Det fremgår af rapporten, at Ankestyrelsen i 1. halvår 2014 har modtaget 374 klagesager over Randers Kommunes 
afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet. I samme periode har Ankestyrelsen afgjort 275 sager.  
  
Statistikken viser, at af Randers Kommunes behandlede klagesager blev 171 stadfæstet, 38 ændret/ophævet, 18 
hjemvist og 48 afvist.  
  
Den gennemsnitlige omgørelsesprocent for de nævnte sagsområder i Randers Kommune er 25 % i 1. halvår 2014. 
På landsplan har Ankestyrelsen modtaget 16.119 klagesager og omgørelsesprocenten er til sammenligning 26 %.  
  
Omgørelsesprocenten er den andel af sager, der enten ændres eller hjemvises i forhold til alle klager eksklusiv de 
afviste/bortfaldne sager. For mange kommuner kan der være ret få sager inden for de enkelte lovområder, og 
omgørelsesprocenten kan her bygge på få behandlede sager. 
  
Omgørelsesprocenten i Randers Kommune ligger samlet set på niveau med landsgennemsnittet. 
  
Der er via Ankestyrelsens hjemmeside mulighed for at hente mere detaljerede data for antallet af behandlede sager 
i den enkelte kommune. Statistikken offentliggøres kvartalsvis. 
  

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget og socialudvalget, 
  

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning. 

at orienteringen om statistik over klager til Ankestyrelsen over kommunens afgørelser på social- og 
beskæftigelsesområdet for 1. halvår 2014 tages til efterretning. 



Punkt 95: Beskæftigelsesudvalgets studiebesøg til Stockholm og Helsinki
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Program Randers kommune Beskæftigelseudv Stockholm 2-6 Nov (30-9)



Beskæftigelsesudvalgets studiebesøg til Stockholm og Helsinki 

RESUME 

Forvaltningen har i samarbejde med det Danske Kulturinstitut udarbejdet et program for 
Beskæftigelsesudvalgets studiebesøg til Stockholm og Helsinki i uge 45 

Sagsfremstilling 
Før sommerferien besluttede beskæftigelsesudvalget på baggrund af en række konkrete forslag til lande og emner, 
at studiebesøget i efteråret 2014 skal gå til Stockholm og Helsinki i uge 45. Forvaltningen har i samarbejde med det 
Danske Kulturinstitut udarbejdet et program for studiebesøget. Programmet er vedhæftet sagsfremstillingen. I 
programmet tages der forbehold for ændringer.  

ØKONOMI 
Udgifterne til studiebesøget holdes indenfor den ramme, som udvalget tidligere har godkendt. 
Pris 10.200 kr. pr. person 
Prisen er ekskl. : 

� Syge- og rejseforsikringer 

� Drikkevarer og øvrige måltider udover morgenmad på hotel  

� Evt. udgifter til foredragsholder(e) 

� Lokal transport (taxa, lufthavnstransfer) 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget, 

BESLUTNING 
Tiltrådt. 

at programmet for studiebesøget til Stockholm og Helsinki godkendes 



Punkt 96: Kommende sager

00.22.02-P35-6-14



Kommende sager 

Sagsfremstilling 
Der er følgende sager til kommende møder: 
 

1. Budgetudmøntning for aftaleenhederne 

2. Flygtningekvoten 

3. Virksomhedsstrategi 

4. Afrapportering på partnerskabet mellem Randers Kommune, Tradium og Dansk Byggeri 

5. Opfølgning på unge kontanthjælpsmodtagere 

6. Etablering af Ungeenhed 

7. Antal modtagere af uddannelseshjælp fordelt på målgrupper 

8. Kvalitetsstandarder 

9. Ledighed og indsats 

10. Opfølgning på aftaler for 2013 og 2014 

11. Aftaler for 2015 og 2016 

BESLUTNING 
Drøftet. 



Punkt 97: Gensidig orientering

00.22.02-G01-5-13



Gensidig orientering 

BESLUTNING 
Drøftet. 
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